
Determinazione n. 46 del 21/12/2018 - Pagina 1 di 6 

 

 

 
 

 
 

 
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

 

Determinazione n° 46 del 20 dicembre 2018  
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 
 

 
 
 
 

OGGETTO: Interventi urgenti di messa in sicurezza della parete 

rocciosa prospiciente la S.P. n° 12 “Savona-Altare” al km 

4+040 in località Santuario. 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 46 del 21/12/2018 - Pagina 2 di 6 

 

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE TECNICO 

 

 

Richiamato l’affidamento relativo alla posizione organizzativa quale Responsabile del Settore 

Tecnico al Dott. Claudio Berruti; 

 

Visti: 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 207/2001 “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza”; 

− la Legge 381/1991 e s.m. ed i. 

− il D.Lgs. 113/2007 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 81/2008 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 152/2008 e s.m. ed i.; 

− il D.P.R. 207/2010 e s. m. ed i.; 

− la L.R. 33/2014 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona e Fondazioni 

derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza; 

− il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e s.m. ed i. 

 

Richiamati: 

− il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

- il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 

 

Condiderato: 

- che in data 27 Novembre 2018 dal terreno di proprietà dell’Azienda prospiciente la strada 

provinciale n° 12 “Savona – Altare” ed identificato al NCT al Fg. 34 Mapp.le 196, si sono 

verificati il distacco e la caduta di pietre e materiale roccioso che hanno interessato la sede 

stradale; 

- che immediatamente sono stati allertati i Vigili del Fuoco di Savona ed i tecnici della Provincia 

che hanno provveduto ad allontanare il materiale dalla sede stradale e ad effettuare un primo 

disgaggio del pietrame pericolante; 

- in particolare che la Provincia di Savona, tramite sua impresa di manutenzione ordinaria dotata di 

rocciatori, Ditta Ecogrid di Calizzano (SV), ha provveduto anche a effettuare un controllo sulla 

parte alta del pendio constatando la presenza di altro materiale da stabilizzare, procedendo nel 



Determinazione n. 46 del 21/12/2018 - Pagina 3 di 6 

 

contempo, in accordo con i Vigili del Fuoco al restringimento della sede stradale con new jersey 

di cemento e posizionamento di impianto semaforico; 

 

Richiamata la comunicazione pervenuta dalla Provincia di Savona, Settore gestione viabilità, edilizia 

ed ambiente, prot. n. 008.002.003/36-2001 del 27 Novembre 2018, si è intimato all’Azienda “di 

intervenire con lavori di messa in sicurezza della parete rocciosa in tempi brevi al fine di ripristinare 

le condizioni di normalità della viabilità in un tratto importante per la presenza di strutture per anziani, 

di una scuola elementare e del Santuario di N.S. di Misericordia, luogo di culto molto frequentato dai 

fedeli”; 

 

Considerato che a fronte di una tale urgente necessità, nelle more della progettazione dell’intervento, 

si è provveduto a fare intervenire sul posto l’Impresa di manutenzione della Provincia Ecogrid di 

Calizzano (SV) ed a ordinare i primi interventi di messa in sicurezza; 

 

Preso atto: 

- che l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 

affidamento diretto; 

- l’art. 37, comma 1 (primo periodo), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le Stazioni Appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. 

 

Ritenuto necessario, in considerazione dell’urgenza ad intervenire per ripristinare le condizioni di 

sicurezza e normalità della strada, procedere ad effettuare un affidamento diretto preceduto da 

indagine di mercato; 

 

Preso atto che a seguito di tale indagine informale di mercato sono pervenuti due preventivi da 

Imprese specializzate in tali generi di interventi; 

 

Considerato che l’offerta migliore per l’Azienda è stata presentata dalla Ditta Ecogrid di Calizzano 

(SV) P.Iva 01301870091 già intervenuta sul posto in quanto impresa deputata alla manutenzione 

ordinaria da parte della Provincia di Savona, con un importo offerto a corpo pari ad € 38.841,90 di cui 

€ 3.500,00 oneri della sicurezza, comprensivo di progettazione esecutiva delle strutture necessarie e 

comunicazioni agli enti competenti; 

 



Determinazione n. 46 del 21/12/2018 - Pagina 4 di 6 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., risulta 

possibile procedere all’affidamento diretto dell’incarico e che lo stesso è motivato da: 

a) modesta entità della prestazione ed urgenza di procedere alla messa in sicurezza della viabilità 

provinciale; 

b) congruità dell’offerta anche in rapporto alla qualità e alla quantità di prestazioni comparabili; 

c) possesso da parte della Ditta di comprovata esperienza e dei requisiti richiesti; 

d) disponibilità all’assunzione immediata della prestazione; 

 

Dato atto che a tale scopo: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta affidataria tramite piattaforma Durc Online; 

- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 

pubblico al presente affidamento è stato attribuito il codice CIG ZCE2664032; 

- il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa acquisizione di fatture elettroniche e verifica 

dell’esatto adempimento della prestazioni affidate, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 

della Legge 136/2010; 

 

Preso atto pertanto che l’importo necessario per tali interventi, ammonta complessivamente a corpo ad 

€ 38.841,90; 

 

Richiamata la deliberazione n. 11 del 13/03/2018 con cui sono stati approvati il Bilancio Preventivo 

Economico per l'anno 2018 ed il Bilancio Economico Triennale di Previsione 2018/2020;   

 

D E T E R M I N A  

 

1) di affidare all’Impresa “Ecogrid” di Calizzano (SV) P.Iva 01301870091, gli urgenti interventi da 

effettuarsi presso il terreno di proprietà dell’Azienda identificato al NCT al Fg. 34 Mapp.le 196, 

consistenti nel disgaggio del materiale lapideo in fase di distacco tramite l’intervento di rocciatori 

ed la successiva fornitura e posa in opera di barriera paramassi deformabile a dissipazione di 

energia a protezione della strada provinciale n. 12 “Savona-Altare” al Km 4+040, per un importo a 

corpo di € 38.841,90, compresi gli oneri per la sicurezza ed oltre i.v.a. 22%;  

2) di dare atto che la spesa ammontante indicativamente ad € 38.841,90 oltre I.V.A, così per 

complessivi € 47.387,12 I.V.A. 22% compresa, graverà sul budget del Settore Tecnico. 

 

                Il Responsabile del Settore Tecnico 

        

 

                                                                                                     F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 



Determinazione n. 46 del 21/12/2018 - Pagina 5 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 21 DICEMBRE 2018 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 21 DICEMBRE 2018 

       

                                                                                          IL DIRETTORE  

              F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

 

Savona, _________________ 

              Il Direttore 

       (Francesco Cazzato) 

 

                                                                                   ________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 46 del 21/12/2018 - Pagina 6 di 6 

 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 46 del 21 dicembre 2018 

 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

 

POSITIVO 

                                                                                IL DIRETTORE  

                                                                                                           

         F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                   IL RESPONSABILE 

                                                                                     DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

  Titolare di Posizione Organizzativa 

                            

          F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

POSITIVO 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                            

            F.TO CLAUDIO BERRUTI  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento     Estensore del Provvedimento 

 

   F.TO CLAUDIO BERRUTI                                     _____________ 

            


